Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Mauro Benevides, Presidente, nos termos 

do art. 48, item 28 do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 41, DE 1991 

Autoriza a República Federativa do Brasil a contrair empréstimo externo, no valor 
de até Y 7,596,000,000 (sete bilhões e quinhentos e noventa e seis milhões de ienes japoneses), 
junto ao Overseas Economic Cooperation Fund - OECF, destinado ao f'manciamento 
parcial do Projeto de Irrigação do Nordeste, a ser executado pela Companhia de Desenvol­
vimento do Vale do São Francisco- CODEVASF. 

O Senado Federal resolve:

[...]

1• terá como finalidade o financiamento 
parcial do Projeto de Irrigação do Nordeste, a ser executado pela Companhia de Desenvolvimento do 
Vale do São Francisco- CODEV ASF. . ~ _ _ _ 

Art. 3• A referida operação deverá obedecer às seguintes condições financeiras; 
a) valor: Y7,596,000,000(sete bilhões e quinhentos e noventa e seis milhões de ienes japo-

neses); 
b) prazo: vinte e cinco anos; 
c) carência: sete anos, contados da data da assinatura do contrato; 
d) juros: exigíveis semestralmente mesmo durante a carência, à taxa de 4% a.a., para Tranche 

(Y7 ,462,000,000), reférente a obras novas e equipamentos, e 3,25% a.a.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Mauro Benevides, Presidente, nos termos 
do art. 48, item 28 do Regimento Interno, promulgo a seguinte . 

RESOLUÇÃO N• 42, DE 1991 
Autoriza a República Federativa do Brasil a contrair operação de crédito externo, 

no valor de até Y28,889,000,000 (vinte e oito bilhões e oitocentos e oitenta e nove milhões 
de ienes japoneses), junto ao Overseas Economic Cooperation Fnnd - OECF, destinada 
a financiar, parcialmente, a expansão do Porto de Santos. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É autorizado, na f<prma da Resolução n• 96, de 15 de dezembro de 1989, do Senado 

Federal, alterada pela Resolução n' 45, de 19 de outubro de 1990, a contratação de operação de crédito 
externo, no valor de até Y28,889,000,000 (vinte e oito bilhões, oitocentos e oitenta e nove milhões de 
ienes japoneses), junto ao OverseasEcónómic Cooperation Fund- OECF, com a finalidade de financiar, 
parcialmente a expansão do Porto de Santos, nos termos do Decreto n' 28, de 6 de fevereiro de 1991. 

Art. 2·~- A operação de crédito autoriZada no art.